

6.9.2023

A9-0233/325

Ændringsforslag 325

Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning

Javi López

Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv

Artikel 19 – stk. 4 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Hvis niveauerne af forurenende stoffer fra [insert year **2** years after entry into force of this Directive] og indtil den 31. december **2029** i en zone eller en regional enhed på NUTS 1-niveau ligger over en grænseværdi, der skal nås senest den 1. januar **2030**, jf. bilag I, afsnit 1, tabel 1, udarbejder medlemsstaterne en luftkvalitetsplan for det pågældende forurenende stof så hurtigt som muligt og senest to år efter det kalenderår, hvor overskridelsen af grænseværdierne eller målværdien for ozon blev registreret med henblik på at nå de respektive grænseværdier eller målværdier for ozon inden udløbet af fristen for opfyldelse.

Ændringsforslag

Hvis niveauerne af forurenende stoffer fra [insert year **3** years after entry into force of this Directive] og indtil den 31. december **2034** i en zone eller en regional enhed på NUTS 1-niveau ligger over en grænseværdi, der skal nås senest den 1. januar **2035**, jf. bilag I, afsnit 1, tabel 1, udarbejder medlemsstaterne en luftkvalitetsplan for det pågældende forurenende stof så hurtigt som muligt og senest to år efter det kalenderår, hvor overskridelsen af grænseværdierne eller målværdien for ozon blev registreret med henblik på at nå de respektive grænseværdier eller målværdier for ozon inden udløbet af fristen for opfyldelse.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/326

Ændringsforslag 326
Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning
Javi López
Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv
Artikel 28 – overskrift

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 28

udgår

*Erstatning for skader på menneskers
sundhed*

1. Medlemsstaterne sikrer, at fysiske personer, der lider sundhedsmæssig skade som følge af de kompetente myndigheders overtrædelse af dette direktivs artikel 19, stk. 1-4, artikel 20, stk. 1 og 2, artikel 21, stk. 1, andet afsnit, og artikel 21, stk. 3, har ret til erstatning i henhold til denne artikel.

2. Medlemsstaterne sikrer, at ikkestatslige organisationer, der arbejder for at fremme beskyttelsen af menneskers sundhed eller miljøet, og som opfylder alle krav i henhold til national lovgivning, har mulighed for at repræsentere fysiske personer som omhandlet i stk. 1 og anlægge kollektive erstatningssøgsmål. Kravene i artikel 10 og artikel 12, stk. 1, i direktiv (EU) 2020/1828 finder tilsvarende anvendelse på sådanne kollektive søgsmål.

3. Medlemsstaterne sikrer, at et erstatningskrav for en overtrædelse kun kan rejses én gang af en fysisk person som omhandlet i stk. 1 og af de ikke-statslige organisationer, der repræsenterer den person som omhandlet i stk. 2. Medlemsstaterne fastsætter regler for at sikre, at de berørte personer ikke

AM\1285284DA.docx

PE748.902v01-00

modtager erstatning mere end én gang for samme sag mod den samme kompetente myndighed.

4.

Hvis et erstatningskrav underbygges af beviser, der viser, at den overtrædelse, der er omhandlet i stk. 1, er den mest sandsynlige forklaring på, at den pågældende person har lidt skade, formodes årsagsforbindelsen mellem overtrædelsen og skadens indtræden.

Den indklagede offentlige myndighed skal kunne afkræfte denne formodning. Den indklagede har navnlig ret til at anfægte relevansen af de beviser, som den fysiske person har fremført, og troværdigheden af den fremførte forklaring.

5. Medlemsstaterne sikrer, at nationale regler og procedurer vedrørende erstatningskrav, herunder bevisbyrde, udformes og anvendes på en sådan måde, at de ikke gør det umuligt eller uforholdsmæssigt vanskeligt at udøve retten til erstatning for skade, jf. stk. 1.

6. Medlemsstaterne sikrer, at de i stk. 1 omhandlede forældelsesfrister for anlæggelse af erstatningssøgsmål er mindst fem år. Sådanne frister begynder ikke at løbe, før overtrædelsen er ophørt, og den person, der kræver erstatning, ved eller med rimelighed kan forventes at vide, at vedkommende har lidt skade som følge af en overtrædelse som omhandlet i stk. 1.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/327

Ændringsforslag 327

Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning

Javi López

Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv

Artikel 29 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Uden at det berører medlemsstaternes forpligtelser i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/99/EF⁶², fastsætter medlemsstaterne bestemmelser om sanktioner for *fysiske og* juridiske personers overtrædelse af de nationale bestemmelser, der er vedtaget i medfør af dette direktiv, og sørger for, at disse regler er gennemført. Sanktionerne skal være effektive, stå i et rimeligt forhold til overtrædelserne og have afskrækkende virkning. Medlemsstaterne giver uden unødigt ophold Kommissionen meddelelse om disse regler og eventuelle ændringer heraf.

⁶² Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/99/EF af 19. november 2008 om strafferetlig beskyttelse af miljøet (EUT L 328 af 6.12.2008, s. 28).

Ændringsforslag

1. Uden at det berører medlemsstaternes forpligtelser i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/99/EF⁶², fastsætter medlemsstaterne bestemmelser om sanktioner for juridiske personers overtrædelse af de nationale bestemmelser, der er vedtaget i medfør af dette direktiv, og sørger for, at disse regler er gennemført. Sanktionerne skal være effektive, stå i et rimeligt forhold til overtrædelserne og have afskrækkende virkning. Medlemsstaterne giver uden unødigt ophold Kommissionen meddelelse om disse regler og eventuelle ændringer heraf.

⁶² Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/99/EF af 19. november 2008 om strafferetlig beskyttelse af miljøet (EUT L 328 af 6.12.2008, s. 28).

Or. en

Begrundelse

Medlemsstaterne sikrer, at fysiske personer og husholdninger, der er ansvarlige for overtrædelser af luftkvaliteten, ikke pålægges sanktioner. De pålagte sanktioner bør tage behørigt hensyn til den socioøkonomiske situation i medlemsstaterne, energifattigdom og dens indvirkning på de enkelte husstande.

6.9.2023

A9-0233/328

Ændringsforslag 328

Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning

Javi López

Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv

Artikel 29 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. De i stk. 1 omhandlede sanktioner omfatter bøder, der står i et rimeligt forhold til den overtrædende juridiske persons omsætning **eller fysiske persons indkomst**. Bødernes størrelse beregnes på en sådan måde, at det sikres, at de reelt fratager den person, der er ansvarlig for overtrædelsen, de økonomiske fordele, der er opnået ved overtrædelsen. I tilfælde af en overtrædelse begået af en juridisk person skal sådanne bøder stå i et rimeligt forhold til den juridiske persons årlige omsætning i den pågældende medlemsstat, under hensyntagen til bl.a. de særlige forhold, der gør sig gældende for små og mellemstore virksomheder (SMV'er).

Ændringsforslag

2. De i stk. 1 omhandlede sanktioner omfatter bøder, der står i et rimeligt forhold til den overtrædende juridiske persons omsætning. Bødernes størrelse beregnes på en sådan måde, at det sikres, at de reelt fratager den person, der er ansvarlig for overtrædelsen, de økonomiske fordele, der er opnået ved overtrædelsen. I tilfælde af en overtrædelse begået af en juridisk person skal sådanne bøder stå i et rimeligt forhold til den juridiske persons årlige omsætning i den pågældende medlemsstat, under hensyntagen til bl.a. de særlige forhold, der gør sig gældende for små og mellemstore virksomheder (SMV'er).

Or. en

6.9.2023

A9-0233/329

Ændringsforslag 329

Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning

Javi López

Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv

Artikel 31 – stk. 1 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne sætter de nødvendige love og administrative bestemmelser i kraft for at efterkomme artikel 1, 2 og 3, artikel 4, punkt 2, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 24-30, 36-37, 38 og 39, artikel 5-12, artikel 13, stk. 1, 2, 3, 6 og 7, artikel 15, artikel 16, stk. 1 og 2, artikel 17-21, artikel 22, stk. 1, 2 og 4, artikel 23-29 og bilag I-IX inden den [insert date: **two** years after entry into force] .

Ændringsforslag

Medlemsstaterne sætter de nødvendige love og administrative bestemmelser i kraft for at efterkomme artikel 1, 2 og 3, artikel 4, punkt 2, 13, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 24-30, 36-37, 38 og 39, artikel 5-12, artikel 13, stk. 1, 2, 3, 6 og 7, artikel 15, artikel 16, stk. 1 og 2, artikel 17-21, artikel 22, stk. 1, 2 og 4, artikel 23-29 og bilag I-IX inden den [insert date: **three** years after entry into force] .

Or. en

6.9.2023

A9-0233/330

Ændringsforslag 330
Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning
Javi López
Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv
Bilag I – del 1 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Tabel 1 — Grænseværdier med henblik på beskyttelse af menneskers sundhed, der skal være nået pr. 1. januar **2030**

Tabel 1 — Grænseværdier med henblik på beskyttelse af menneskers sundhed, der skal være nået pr. 1. januar **2035**

Or. en

6.9.2023

A9-0233/331

Ændringsforslag 331
Anna Zalewska
for ECR-Gruppen

Betænkning
Javi López
Luftkvaliteten og renere luft i Europa
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

Forslag til direktiv
Bilag I – del 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Grænseværdier med henblik på beskyttelse af menneskers sundhed, der skal være nået pr. ***[INSERT TRANSPOSITION DEADLINE]***

Ændringsforslag

Tabel 2 — Grænseværdier med henblik på beskyttelse af menneskers sundhed, der skal være nået pr. ***2030***

Or. en